REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. JE13  Prot Tirang, mé 30 /12 /2019
REKOMANDIM
Nr. 90 , daté3o /lg /2019

PiER PROGRAMIN E TRANSPARENCES
S AUTORITETIT PUBLIK “GJYKATA KUSHTETUESE”

N& mbéshtetie té neneve 6. 7 t& Ligjit 119/2014 “Pér & Drejtén e Informimit”,
shkronjés f) t& nenit 31/1 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ng zbatim t& ligjit 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit” zyra ¢ Komisionerit pér &
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka kryer monitorimin on-
line né fagen zyrtare http://www.gjk.gov.al/web/programi_i_transparences_1703.pdf, &
Autoritetit Publik “Gjykata Kushtetuese™ (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Autoritetet Publike bazuar n& pikén | t& nenit 4 € ligjit nr.119/2014 “Pér & Drejtén e
Informimit”, kané detyrimin t& véné n& zbatim njé program institucional &
transparencés. ku pércaktohen kategorité e informacionit q& béhen publik pa kérkesé
dhe ményra e bérjes publik t& kétij informacioni.

Gjithashtu, bazuar n& piké&n 2 t& po 1€ njéjtés dispozité, né pérgatitjen e programit 1&
transparencés, Autoriteti Publik mban parasysh interesin mé& € miré € publikut dhe
sidomos:

a) garantimin e njohjes maksimale me informacionin publik;

b) vénien né dispozicion pa kérkesé 1é sa mé shumé informacioneve, né menyré gé 1€
pakésohet nevoja pér kérkesa individuale pér informacion;

c) modelet e miratuara pér kategoriné e Autoritetit Publik nga Komisioneri pér (€
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale, sipas nenit 6 té kétij ligji.

Ky program, vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes s& cilés Autoriteti Publik
ndérton dhe rrit transparencén né€ veprimtariné e tij institucionale, né€p€rmjet
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pérditésimit dhe pasurimit 1& vazhdueshém 1€ Programit t& Transparencés, né€ referencé
edhe t& pikés 2 t€ nenit 5 té ligjit nr.119/2014 “Pér & Drejtén e Informimit™.

Né pérputhje me programin e transparencés (& miratuar pér ¢do Autoritet Publik, k&to t&
fundit pérgatitin paraprakisht, n¢ formate lehtésisht t& kuptueshme dhe & aksesueshme,
si dhe véné né dispozicion t& publikut n¢ fagen e tyre n¢ internet kategorité ¢
informacionit t& pércaktuara né& nenin 7 (€ ligjit € sipércituar.

Né kuadér & respektimit t& detyrimeve t& pércaktuara né ligj. u krye monitorimi me
qéllim verifikimin e zbatimit t& programit t& transparencés n& fagen zyrtare t& Autoritetit
Publik. Nga monitorimi rezultoi se, Autoriteti Publik ka publikuar n€ shiritin ¢ menu-s€
kryesore menu-né “Transparenca”, n& (€ cilén programi i transparencés aksesohet
pérmes nén menusé “Programi i Transparencés”.

Nga verifikimi i rubrikave t& programit rezultoi se. kategorité e informacionit t&
detyrueshém pér t'u béré publik pa kérkes& né pérputhje me nenin 7 1€ ligjit, jan¢
pasqyruar né ményré jo 1€ ploté€ né programin e transparencés.

Programi i transparencés duhet & jet¢ i plotésuar me t& gjithé elementét sikurse
parashikohet ng& ligj, si dhe i plotésuar me informacion specifik sipas fushés sé
veprimtarisé sé ¢do Autoriteti Publik.

Ne lidhje me monitorimin e kryer Zyra e Komisionerit vleréson se, problematikat e
evidentuara konsistojné né mosvénien né zbatim & programit t¢ transparencés, né
pérputhje me modelin e miratuar nga Komisioneri.

Nga monitorimi u konstatua se informacioni i detyrueshém pér tu béré publik sipas
pikés 1 t& nenit 7 t& ligjit nuk &hté publikuar n& pérputhje me modelin e miratuar nga
Komisioneri si dhe nuk rezulton i ndérlidhur né tabelén e programit institucional t&
transparencés. Konkretisht nuk rezulton i publikuar n& fagen zyrtare dhe as n&
programin e transparencés informacioni sipas pikave si mé poshté:

c) informacion pér procedurat gé duhen ndjekur pér 1€ béré njé kérkesé peér
informim, adresén postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si
dhe procedurat e ankimit té vendimit pérkatés;

dh) mekanizmat monitorues dhe 1€ kontrollit gé veprojné mbi autoritetin publik,
pérfshiré planet strategjike té punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Laré i Sheetit
ose subjekte té tiera, si dhe dokumentet qé pérmbajné tregues 1é performancés sé
autoritelil;

&) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese 1é koncesionit
/partneritetit publik prival, pérkatésishi, sipas parashikimeve € ligjit nr. 9643. daté
20.12.2006, *Pér prokurimin publik ", dhe té ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik privat ", gé krvhen pér llogari 1é autoritetit publik, duke pérfshiré: i)
listén e kontratave ¢ lidhura; i) shumén e kontrakwuar; iii) palét kontraktuese dhe
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pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave té kontraktuara; iv) informacionin pér zbatimin
dhe monitorimin ¢ kontratave, si dhe udhézues e politika t¢ ndryshme;

g) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimel ose mosveprimet e awtoritetit publik;

gi) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes sé cilés personat e interesuar mund 1¢
paragesin mendimet e tyre apo ¢ ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né hartimin e
ligieve, 1é politikave publike apo ushtrimin e funksioneve té autoritetit publik;

h) njé pérshkrim té thieshté (¢ sistemit gé pérdor autoriteti publik pér mbajtjen ¢
dokumentacionit, 1é llojeve, formave 1 dokumenteve, si dhe 1é kategorive 1é
informacionit qé béhet publik pa kérkesé;

i) regjistri i kérkesave dhe pérgjigieve, sipas nenit 8 1¢ kétij ligji;

Disa kategori t&¢ informacionit publik sipas kérkesave t& nenit 7 pika 1 e ligjit, gjenden
té publikuara pjesérisht né fagen zyrtare t€ autoritetit, por nuk jané t€ ndérlidhura me
tabelén e programit (& pa linkuar). Konkretisht si m& poshté:

a) njé pérshkrim 1é strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave 1€ auloritetit
publik;

b) tekstet e plota: i) té konventave qé jané ratifikuar nga Republika e Shqipérisé; ii) 1é
ligjeve; iii) té akteve nénligjore; iv) té kodeve 1é sjelljes: v) té ¢do dokumenti politikash;
vi) 1é manualit ose ndonjé dokument tjetér gé ka lidhje me ushtrimin e funksioneve 1é
autoritetit publik dhe gé prek publikun e gjeré;

d) 1¢ dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, té cilél kané detyrimin
pér deklarimin e pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér népunésit e tjeré, si dhe
njé pérshkrim té procedurave € zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave 1é funksionaréve
1é larté 1¢ autoriretit publik dhe procedurén qé ata ndjekin pér 1é marré vendime

e) 1¢ dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet
e kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhetit. Né ato raste kur auloriteti
publik vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé fjetér e financimit 1é
drejipérdrejté nga subjektet e rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet gé
tregojné giendjen e shlyerjes sé detyrimeve nga subjektet e licencuara;

1) informacion pér shérbimet qé autoriteti publik i jep publikut, pérfshiré standardet pér
cilésiné e shérbimit;

k) informacione dhe dokumente qé kérkohen shpesh;

1) ¢do informacion tjetér qé gjvkohet i dobishém nga autoriteti publik.
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Né pérfundim, bazuar né provat dhe konstatimet & rezultuan nga monitorimi. u hartua
raporti i monitorimit.

Komisioneri vleréson se, pavarésisht se njé pjesé e informacionit &€ behet publik pa
keérkest &shté publikuar né fagen zyrtare, Autoriteti Publik duhet ti pérmbahet program it
model & transparencés t& miratuar nga Komisioneri.

Pérsa mé sipér, né zbatim t& neneve 4, 5, 6. 7 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1¢ Drejién e
Informimir”, shkronjés f) & nenit 31/1 & Ligjit nr. 0887. daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, i ndryshuar,

REKOMANDOJ :

1. Autoriteti Publik/Gjykata Kushtetuese, né zbatim 1€ gérmave a), b), ¢) t& pikés 2 &
nenit 4 dhe nenit 5 t@ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”, &
rishikojé/pérditésojé programin e transparencés:

. Autoriteti Publik duhet t¢ pasqyrojé, né programin e transparencés, t& gjitha
kategorité e informacionit t& detyrueshém pér tu béré publike n& pérputhje me nenin
7 té ligjit;

3. Né& zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”™, i ndryshuar, €& kryhet plotésimi i detyrimeve t€ parashikuara
né pikén 1 dhe 2 t& kétij Rekomandimi, brenda njé afati 90 (néntédhjeté) ditor nga
momenti i marrjes dijeni:

4. N& rast mos pérmbushje 1€ detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
18. 19 dhe 20 t€ ligjit nr. 119/2014, “Pér t& Drejtén e Informimit™.

[ ]

Ky Rekomandim u shpall sot mé& dat& 30 .)o 2019
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Raport monitorimi mbi implementimin e programit té transparencés sé Autoritetit Publik/
Gjykata kushtetuese — daté 29.10.2019

Gjykata Kushtetuese ka publikuar programin e transparencés né fagen zyrtare né linkun:
http://www.gjk gov.al/web/programi | transparences 1703.pdf.

Nga monitorimi i faqes rezulton se, autoriteti publik ka publikuar né shiritin ¢ menu-s& kryesore
menu-né “Transparenca™, dhe Programi i transparencés &shté ndérlidhur né kété menu.

Programi 1 transparencés &shté i publikuar né pérputhje me programin model té transparencés &
miratuar sipas Urdhérit nr.14 date 22.01.2015. Nga monitorimi rezulton se kategorité e
informacionit té¢ programit model t& transparencés, jané pjesérisht t& publikuara dhe té
ndérlidhura (1€ linkueshme) me fagen kryesore né 1¢ cilén ndodhet informacioni.

7.1.a) Nj& pé€rshkrim t& strukturés organizative, funksioneve dhe detyrave t&€ autoritetit publik.
Informacioni gjendet i publikuar né fagen e autoritetit por nuk &hté i ndérlidhur me

tabelén e programit t€ transparencés;
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7.1.b) tekstet e plota: i) & konventave q& jané ratifikuar nga Republika e Shqipérisé; ii) 1@
ligieve; iii) 1€ akteve nénligjore; iv) 1& kodeve 1€ sjelljes: v) & ¢do dokumenti politikash; vi) &
manualit ose ndonjé dokument tjetér g€ ka lidhje me ushtrimin e funksioneve 1€ autoritetit publik
dhe g€ prek publikun ¢ gjeré. Informacioni gjendet i publikuar né fagen ¢ autoritetit por nuk
éshté i ndérlidhur me tabelén e programit t€ transparencés;
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7.1.¢) informacion pér procedurat q¢ duhen ndjekur pér 1& béré njé kérkesé pér informim,
adresén postare dhe elektronike pér depozitimin ¢ kérkesave pér informim, si dhe procedurat e
ankimit t& vendimit pérkatés. Informacioni nuk &hté i publikuar né fage dhe as né

programin e transparencés;

7.1.¢) té dhéna pér vendndodhjen e zyrave t& autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit pér t& drejtén ¢ informimit. Informacioni &shté i publikuar né fage, si

dhe né programin e transparencés;
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7.1.d) njé pérshkrim t& procedurave t& zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave € funksionaréve &
larté & autoritetit publik dhe procedurén gé ata ndjekin pér t€ marré vendime. Informacioni
gjendet i publikuar né fage por nuk &hté i ndérlidhur me tabelén e programit (@
transparencés;
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7.1.dh) mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit gé veprojné mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike t& punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose subjekte té tjera,
si dhe dokumentet q& pérmbajné tregues t& performancés sé autoritetit. Informacioni nuk éshté i
publikuar né fagen e autoritetit;

7.1.e) té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar n¢ vijim dhe vitet e
kaluara, si dhe ¢do raport vijetor pér zbatimin e buxhetit. N& ato raste kur autoriteti publik
vetéfinancohet nga tarifat e licencave ose ¢do formé tjetér e financimit & drejtpérdrejté nga
subjektet e rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet gé¢ tregojné gjendjen e shlyerjes
sé detyrimeve nga subjektet e licencuara. Informacioni éshté i publikuar né fage por nuk

éshté i ndérlidhur me tabelén e programit t€ transparencés.
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7.1.&) informacion pér procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese t€ koncesionit
/partneritetit publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve t& ligjit nr. 9643, dat& 20.12.2006,
“Pér prokurimin publik”, dhe & ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
privat”, q& kryhen pér llogari t€ autoritetit publik, duke pérfshiré: i) listén e kontratave t€ lidhura;
ii) shumén e kontraktuar; iii) palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave &
kontraktuara; autoritet tjetér publik, brenda afateve t¢ parashikuara né ké&é ligj: iv) informacionin
pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhzues e politika € ndryshme:
Informacioni nuk éshté i publikuar né faqge.

7.1.f) informacion pér shérbimet q& autoriteti publik i jep publikut. pérfshiré standardet pér
cilésiné e shérbimit - Informacioni &shté pjesérisht i publikuar né fage por nuk &hté i
ndérlidhur né tabelén e programit model t€ transparencés.
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7.1.g) ¢do mekanizém dhe proceduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet
ose mosveprimet e autoritetit publik. Informacioni nuk éhté i publikuar né fage dhe as n&
tabelén e programit té transparencés;



7.1.gj) ¢do mekanizém apo proceduré, pérmes s& cilés personat e interesuar mund t€ paragesin
mendimet e tyre apo & ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né hartimin e ligjeve. t¢ politikave
publike apo ushtrimin e funksioneve 1€ autoritetit publik: - Informacioni nuk &hté i publikuar
né fage pavarésisht se citohet né tabelén ¢ programit model té transparencés.

7.1.h) njé pérshkrim té thjeshté 1€ sistemit g& pérdor autoriteti publik pér mbajtjen e
dokumentacionit, té llojeve, formave té dokumenteve, si dhe & kategorive t& informacionit gé
behet publik pa kérkesé: - Informacioni nuk &hté i publikuar né fage dhe as né programin e
transparencés;

7.1.0) regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, sipas nenit & 1& kétij ligji - Informacioni nuk éshté i
publikuar, né fagen e autoritetit rezulton i publikuar regjistri i vitit 2016.
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7.1k) informacione dhe dokumente q& kérkohen shpesh— Informacioni &hté piesérisht i
publikuar né fage pavarésisht se citohet né tabelén e programit t€ transparencés;

7.1.1) ¢do informacion tjetér gé gjvkohet i dobishém nga autoriteti publik. Informacioni éhté i
publikuar fage por nuk éshté i ndérlidhur né tabelén e programit model t¢ transparencés.
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Autoriteti Publik

Gjykata Kushtetuese

Programi i transparencés Po
Koordinatori Po
7.1.aPérshkrim/struktura, funksionet dhe detyrate Po

AP

7.1.b Tekst. e plota 1& konventa, ligje, akteve Po

7.1.c Procedura pér kérkesé pér informacion Jo

7.1.¢ Té dhénat e vendodhjes sé AP Po

7.dT¢é dhénat pér arsim,pagat Po

7.1.dh Auditi Jo

7. 1.e Buxheti Pjesérisht
7.& Procedurat e Prokurimit Pjesérisht
7.1.f Shérbimet e A.P Pjesérisht
7.1.g Procedura pér ankesé pér veprimtaringé e

AP Jo

7.1.gj Mekanizma pér dhénien e mendimeve Jo

7.1.h Mbaijtja e dok(Arkiva) Jo

7.1 Regjistri i kérkesave Jo

7.1.k Dokumente qé kérkohen shpesh Pjesérisht

7.1.1 Cdo Informacion i dobishém

Pjesérisht






